

Skogsprogram kräver dialog och medlare

POLITIK Mer hur än vad. Samarbetsformer och behovet av dialog stod i centrum på andra dagen av konferensen om det nationella skogsprogrammet.

Dialog var ledordet när Skogsstyrelsen anordnade en konferens om nationella skogsprogrammet i Upplands Väsby. Det kommer att behövas dialog mellan skogens intressenter när nationella skogsprogrammet ska genomföras, konstaterade flera talare.

MEN UTGÅNGSLÄGET ÄR inte det bästa. Relationen mellan skogsägarrörelse och naturvårdsorganisationer är särskilt infekterad. Eller som Sten Nilsson, vd för Forest sector insights, uttryckte det: Det verkar som om intressenterna har som mål att missförstå varandra.

Ett misstag är enligt honom att diskussionerna ofta inleds med frågor där parterna inte är överens.

– Gör tvärtom, börja där ni är överens, sa han

Men för att överbygga de djupa diken i åsiktsskillnad bör regeringen dessutom utse en medlingskommission snarast. Den ska vara ledd av betrodda personer, fristående från skogsnäringsen, anser Sten Nilsson.

DET GÄLLER ATT RINGA IN områden där parterna faktiskt är överens, både om det som är dåligt och bra, för att kunna nå de 17 hållbarhetsmål som antagits av FN:s medlemsstater.

– Den identifierade, gemensamma intressesfären ska också utgöra basen för det politiska policyarbetet rörande skogsnäringsen, sa Sten Nilsson. Historiskt har vi goda erfarenheter av medlingskommissioner, poängterade han.

Johanna Johansson, lektor på Södertörns högskola och Camilla Sandström, professor vid Umeå universitet, pratade



➔ Camilla Sandström (t v) och Johanna Johansson talade om delaktighet i processer, om hur man når resultat genom dialog.

om effektiva delaktighetsprocesser. En sak kan verka självklar, nämligen att det ska vara tydligt vad resultatet av en så kallad dialogprocess ska användas till, men så är det faktiskt inte alltid.

– Det måste finnas ett tydligt uppdrag och en tydlig mottagare: Vem tar hand om resultatet?

MAN BÖR FUNDERA KRING behovet av en professionell processledning, sade de, och spelreglerna för arbetet ska vara tydliga på förhand.

– Sträva mot att förslag som läggs är förenliga med politiska mål och regelverk. När samsyn inte nås: Motivera med politiska avvägningar.

En lyckad dialogprocess kräver tid. Att säga att "nu måste vi gå vidare, vi hinner inte mer," höjer inte motivationen.

DET ÄR OCKSÅ VIKTIGT att deltagarna har förankrat sina ställningstaganden bakåt, i den egna verksamheten.

– Annars kanske man kommer tillbaka till en organisation som inte går med på det som man kommit fram till.

Johanna Johansson och Camilla Sandström förespråkade en så bred representation i dialogprocessen som möjligt.

– Om en viktig organisation står utanför finns risken att den senare skjuter arbetet i sank.

Text & foto: KARIN LEPIKKO

"SVENSKA BOLAG MÅSTE NISCHA SIG"

OMVÄRLD På konferensen i Upplands Väsby presenterade Sten Nilsson, vd för Forest sector insights, en omvärldsanalys som han gjort som ett underlag för det nationella skogsprogrammet.

HAN KONSTATERAR BLAND annat att Sveriges stora, växande skogar är en internationell konkurrensfördel, men att det finns utmaningar.

– Efterfrågan växer visserligen i tillväxtekonomierna, men det

gör även deras egen produktion. För svenska skogsbolag gäller det att nischas sig, vi kan inte konkurrera med standardprodukter. Det gäller såväl papper som sågade trävaror. Vi måste också börja lyssna mer på vad människor jorden runt vill ha, nämligen garantier för ett hållbart skogsbruk med moderna energieffektiva produkter med minimal miljöpåverkan, sa Sten Nilsson till SKOGEN inför konferensen.

Han anser också att svenskt skogsbruk måste bli bättre på att



➔ Sten Nilsson

föra dialog med omvärlden, bland annat för att slå fast vad ett hållbart skogsbruk innebär.

– **ATT FÖRA EN DIALOG** med sin omvärld. Det görs inte i dag och det gör det bland annat omöjligt att veta vad ett hållbart skogsbruk är. En sådan definition kommer att krävas av marknaden. Och så måste svensk skogsnäringsen bli bättre på riskanalyser.

Läs hela intervjun på krymp.nu/law. Där finns även en länk till Sten Nilssons rapport. KL

30 åtgärder för jämställdhet

ÅTGÄRDSPLAN Det är främst en rättvisefråga, men det handlar också om att skogsbranschen måste kunna locka kompetent arbetskraft. Skogsstyrelsen har presenterat delar av en kommande åtgärdsplan.

Utbilda virkesköpare, lärare och andra skogsanställda i genusfrågor. Stötta Spillkråkan, Grenverket och andra kvinnliga nätverk ekonomiskt. Forska mer kring metoo, kring hur manliga jargonger uppstår och hur man kan behålla kvinnor på utbildningen så att de inte hoppar av.

I MARS NÄSTA ÅR ska Skogsstyrelsen presentera en utredning för regeringen om hur jämställdheten i skogsbranschen ska bli bättre. Redan nu finns 30 förslag

klara. I december redovisade generaldirektör Herman Sundqvist vad man hade kommit fram till vid konferensen om det nationella skogsprogrammet i Upplands Väsby (se artikel på förra sidan).

– Jag har aldrig träffat någon i branschen som är för diskriminering eller segregering, sade Sundqvist. Alla vill ha jämställda arbetsplatser. Ingen är stolt över jargonger. Ändå är det på många arbetsplatser bara eller nästan bara män och det kan finnas starka könskodade normer. Så någonstans på vägen går det snett, sa han.

Det handlar om att göra

branschen attraktiv, men är förstås också ett måste på alla sätt.

– Vi har inte råd att uppfattas som ointressanta och oattraktiva. Men jämställdhet och rättvisa är framför allt ett mål i sig.

SKOGSSTYRELSEN KOMMER att föreslå en branschgemensam metodbank för jämställdhetsarbete och branschgemensamma mätpunkter för hur jämställdheten utvecklas. Till exempel lönekartläggning, jämställd budgetering och

hur branschen representeras i olika sammanhang. Även normerna på olika arbetsplatser bör kartläggas så att de kan jämföras.

Myndigheten vill också förstärka Skogen i skolans arbete. Där görs redan bra insatser och där

finns möjligheter att fånga upp det skogsintresse som finns hos flickor – men som ofta försvinner när de kommer upp i högstadiet.

– Inom skogsutbildningen måste lärare och ledning ta en tydlig plats som den vuxna i rummet. Våra lärosäten behöver ett jämställdhetsindex så att studenterna slipper köpa grisen i säcken. Det kan bli en konkurrensfaktor, sa Herman Sundqvist.

UTBILDNINGARNAS ANSLAG bör också villkoras så att de minskar vid trakasserier och sexism. Och så länge branschen inte är jämställd måste eleverna få verktyg för att hantera verkligheten som de kommer ut till. BENGTEK



➔ Herman Sundqvist

SKOGSÄGARE VILL HA MER

SKOGSBAROMETERN Sex av tio skogsägare skulle köpa mer skog om de hade en miljon att investera, enligt Skogsbarometern som görs av LRF konsult, Swedbank och Sparbankerna.

Främsta anledningen till att äga skog är att man ser den som en god långsiktig investering och sex av tio skogsägare skulle investera mer i skog om de hade en miljon kronor. De mjuka värdena, som känslan av att äga

skog, har minskat i betydelse, men bland skogsägare under 40 år och de med mindre fastigheter är detta viktigast.

Priset på skog fortsätter att stiga och 64 procent av skogsägarna tror att det fortsätter. Högre priser bidrar till ökad vilja att avverka. "Att sex av tio skogsägare ser ljust på sin lönsamhet och att man ser skogen som en investering är positivt för branschen", skriver LRF konsult. KL

96

... procent av biomassan hos världens däggdjur är människor och boskap. Bara fyra procent är vilda djur numera, påpekar Världsnaturfonden WWF som vill visa att naturvård inte bara handlar om antal arter.

Skogsfack på väg försvinna

ARBETSMARKNAD Skogs- och lantbrukstjänstemannaförbundet har inte lyckats med sina försök att öka medlemsantalet. Fackförbundet har förlorat många medlemmar de senaste åren och dagens 500 medlemmar är för lite. Därför har förhandlingar inletts med Unionen om en eventuell sammanslagning.

Ett förslag kommer sannolikt att läggas på SLF:s stämma i slutet av april nästa år, skriver tidningen Kollega.

Stolpvinsch
För professionellt bruk Moment
Två storlekar
www.alfera.fi Industriell kvalitet

Lantmäteriet inbjuder till Temadag:
Fastighetsvärdering - skog

den 7 februari, Arlandastad

www.lantmateriet.se/temadagskog

LANTMÄTERIET